

Số: 313 /KH-GDDĐT-CTTT

Quận 4, ngày 17 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo và học sinh Quận 4 Chủ đề “Dân chủ - Trách nhiệm - Hợp tác” năm học 2018 – 2019.

Căn cứ kế hoạch hoạt động, nhiệm vụ năm học 2018 – 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch hoạt động của đã được phê duyệt của Chương trình vùng Quận 4;

Thông qua hoạt động nhằm nắm bắt được những suy nghĩ, tâm tư, nguyện vọng, để tổ chức thực hiện tốt các hoạt động chăm lo, chăm sóc cho học sinh. Từ đó có biện pháp thích hợp để giải quyết, tạo điều kiện cho học sinh học tập tốt, rèn luyện tốt, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 4 triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại cho học sinh Tiểu học và THCS trên địa bàn Quận 4, gắn với chủ đề “Dân chủ - Trách nhiệm - Hợp tác” năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo Ngành và nhà trường có thêm thông tin về những vấn đề liên quan đến công tác tổ chức dạy và học, công tác quản lý nề nếp học sinh, về điều kiện cơ sở vật chất nhà trường, các hoạt động đoàn thể, ngoại khóa, ... và những giải pháp của học sinh về nâng cao ý thực thực hiện nội quy, quy định của của nhà trường.

- Không khí đối thoại cởi mở, thẳng thắn, có tác dụng cao nhằm nâng cao chất lượng đào tạo bồi dưỡng và quản lý học sinh trong nhà trường. ghi nhận, giải đáp đầy đủ các ý kiến đóng góp của học sinh., chấp nhận và khuyến khích, không giới hạn hay gò bó học sinh, tôn trọng và tạo điều kiện cho học sinh sáng tạo để phát triển.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tổ chức diễn đàn đối thoại giữa lãnh đạo Ngành với học sinh Tiểu học và THCS. Các học sinh chủ động chọn lọc nội dung để trình bày suy nghĩ, tâm tư, giải pháp cho các vấn đề:

- Tổ chức quản lý đào tạo;
- Quản lý học sinh;
- Giáo dục đạo đức, lối sống;
- Phục vụ cơ sở vật chất, thư viện, nhà vệ sinh;
- Hoạt động y tế học đường, bán trú, căn tin trường;
- Hoạt động tổ chức Đoàn – Đội;
- Thiểu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy (*học sinh phải làm gì?*);

- Cuộc vận động “Làm theo lời Bác” (5 điều Bác dạy) tại các trường đã triển khai như thế nào? Góp phần ra sao trong việc thực hiện nâng cao nhận thức, ý thức về trách nhiệm của các em cùng “Nhà trường – Gia đình – Xã hội” trong việc hình thành ý thức tự giác của bản thân. Góp ý để những nội dung trên đạt được hiệu quả và mang lại ý

nghĩa giáo dục tích cực trong việc nâng cao ý thức thực hiện nội quy, quy định của các em trong nhà trường.

- Suy nghĩ của học sinh trước những vấn đề bạo lực học đường trong nhà trường, đặc biệt là sự quan tâm của cha mẹ như thế nào về các vấn đề nêu trên.

- Những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh hiện nay về AT-AN-TT; vấn đề xã hội khác có liên quan và ảnh hưởng đến sinh hoạt, học tập của các em hằng ngày trong và ngoài nhà trường. Liên hệ với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Từ đó, học sinh Quận 4 cần phải làm gì để góp phần cải thiện nhận thức, nâng cao ý thức trong việc thực hiện theo chủ đề “Dân chủ - Trách nhiệm - Hợp tác”

2. Thành phần tham dự: Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách các cấp Tiểu học và THCS, Quận Đoàn, Đội An ninh - Công an Quận 4, Hiệu trưởng, học sinh các trường Tiểu học và THCS: 07 học sinh/01 trường (*trong đó có ít nhất 03 em nằm trong các trường dự án tham gia*). Phân công cử ít nhất 02 giáo viên/01 trường để theo dõi, giám sát, giữ ổn định trật tự đối với học sinh trường mình (*01 Tổng phụ trách và 01 giáo viên*), cụ thể: số lượng 242 gồm: 06 thành viên BTC; 21 trường (14 trường Tiểu học, 06 THCS. 01 trường Chuyên biệt 1/6, gồm 01 Hiệu trưởng; 02 giáo viên và 07 học sinh) và 22 học sinh phục vụ văn nghệ.

3. Thời gian: Dự kiến tổ chức diễn đàn đối thoại của cấp quận vào ngày **17/5/2019** (*Thứ sáu*). Tập trung có mặt lúc 7 giờ 30 phút, cụ thể chương trình sẽ được BTC thông báo sau.

4. Địa điểm: Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi.

5. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện và hướng dẫn học sinh tham gia diễn đàn, đối thoại với lãnh đạo theo chủ đề nêu trên.

- Chỉ đạo, đôn đốc các trường thực hiện đúng kế hoạch và tổ chức, bố trí sắp xếp thời gian, địa điểm, nội dung phù hợp, thuận lợi cho học sinh các trường tham gia diễn đàn theo nội dung kế hoạch đã triển khai.

6. Trách nhiệm các trường:

- Trên cơ sở nội dung triển khai kế hoạch đối thoại của cấp quận, Hiệu trưởng các trường TiH và THCS xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Ban giám hiệu với học sinh trường mình (từ **04/2019 đến 10/5/2019**). Lưu ý những kiến nghị từ buổi đối thoại tại trường, Hiệu trưởng các trường tổng hợp, chuẩn bị các nội dung mà các em học sinh đã ý kiến trong ngày đối thoại của trường và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 qua địa chỉ Mail phongtrao.pgdq4.tphcm@moet.edu.vn cho Thầy Tùng – Chuyên viên để tổng hợp và chuẩn bị tốt cho chương trình đối thoại của cấp quận, chậm nhất trước ngày **10/5/2019**.

- Các trường đăng ký danh sách đúng nội dung, chủ đề, tự túc phương tiện đi lại từ đơn vị đến địa điểm tham gia diễn đàn.

7. Trách nhiệm của Tâm nhìn Thế giới:

- Hỗ trợ kinh phí cho các nội dung tổ chức đối thoại để Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 4 (*Bộ phận CTTT*) triển khai tổ chức hoạt động.

III. BAN TỔ CHỨC:

- **Trưởng ban:** Ông Trần Minh Ngôn – Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4.

- **Phó Trưởng ban:** Bà Cao Thị Tuyết Mai – Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4.

- **Thành viên:**

- + Ông Võ Thanh Tùng – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4;
- + Bà Dương Thị Hồng Hoa – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4;
- + Ông Lê Ngọc Hải – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;
- + Ông Trần Bá Phúc – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4;
- + Bà Nguyễn Thị Ngọc Nga – Hiệu trưởng trường TiH Nguyễn Văn Trỗi.

IV. KINH PHÍ: Từ nguồn tài trợ của Tầm nhìn Thế giới (*Mọi thông tin, xin liên hệ Thầy Tùng qua số điện thoại: 0903091809*).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ **15/4/2019 – 19/4/2019:** Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 xây dựng dự thảo kế hoạch hoạt động và thống nhất nội dung kế hoạch và triển khai đến các trường.

- Từ **19/4/2019 – 15/5/2019:** Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động đối thoại giữa Ban giám hiệu với học sinh của nhà trường và gửi kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 (*cho Thầy Tùng*) qua địa chỉ Email: phongtrao.pgdq4.tphcm@moet.edu.vn. Trong ngày đối thoại của trường có thư mời đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo đến dự để theo dõi nắm tình hình.

- Từ **10/5/2019 – 15/5/2019:** Bộ phận chuyên môn trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai các công tác chuẩn bị và tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo Ngành với các em học sinh Tiểu học và THCS (*sẽ được cụ thể sau*).

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động đối thoại với chủ đề “Dân chủ - Trách nhiệm - Hợp tác” năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4. Để chương trình thành công và đạt hiệu quả đúng nội dung triển khai, đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (CTTT);
- TT.UBND Quận 4;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Q.4;
- Thành viên BTC;
- BGH các trường TH, THCS;
- Chương trình vùng Quận 4;
- Lưu: VT, CTTT.

TRƯỞNG PHÒNG



Trần Minh Ngôn